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Abstract

The aim of this paper is to provide information on current Czech system of development cooperation and to

discover the attitudes of its stakeholders towards the system and its problems.

The theoretical part describes the system from various points of view, firstly speaking of its legislative and

institutional background and its stakeholders, then coming to the practical questions of territorial and sector

finance allocation and project cycle management. In short the findings of this part are that there are many policy

documents concerning development cooperation, however the central law has still not been prepared. Regarding

the institutional structure, it is quite fragmented – MFA plays the role of the main coordinator, while nine sector

ministries have control over management of the projects connected with their sphere of competence. Even

though the progress concerning the standardization of procedures among the ministries has been made, still the

system as it is causes problems to the implementors of the development cooperation projects. Concerning the

financial aspect – the Czech Republic gives to ODA approximately 0,11 % of GNI, which is far to reach the

target set either by EU (0,33 % GNI) or UN (0,7 % GNI). Still the Czech Republic plays the leading role among

the countries which accessed EU in 2004. The theoretical part is closed by the recommendations based on the

findings of the OECD/DAC peer review provided to the Czech Republic.

In the practical part of the paper I interviewed eleven experts representing various bodies of the Czech

development constituency trying to find out how they perceive the system, its strengths and weaknesses. The

experts were divided into four sectors – state, private, public (NGOs) and academic. The opinions differ not only

among the sectors but also within them, so it was not possible to identify the crucial problem of the system from

its stakeholders point of view. However, majority of the experts claimed that the main problem is the

institutional fragmentation. The change of the system, however, is currently a sensitive political issue, as the

sector ministries are not willing to give up their competences in favor to the planned development agency. On

the other hand, the ways how to use the expertise of these ministries after the establishment of the agency have

not been planned yet, which in a way justifies the doubts of the sector ministries weather their expertise and

experience will not be lost. This leads to other major problem of the Czech development constituency - the lack

of capacities - which definitely stems from the fact, that the system started to function only in 1995.

1. Úvod

V souvislosti s pokračující globalizací, prostorovým zmenšováním světa a zároveň s rozvírajícími se nůžkami

mezi bohatým Severem a chudým Jihem se stává zahraniční rozvojová politika stále více diskutovaným

tématem. Rostoucí disparita mezi Severem (především EU a země severní Ameriky) a Jihem (zjednodušeně tzv.

rozvojové země) může být chápána jako neúnosná v rámci humanistického pohledu na svět, může však také vést

k potenciálnímu ohrožení, narušení celosvětové sociální, ekonomické i bezpečnostní stability.

Česká republika patří mezi čtyřicet nejbohatších států světa. Její zahraniční rozvojová spolupráce (ZRS) má

poměrně dlouhou tradici, i když za minulého režimu byla jednoznačně směřována jen na rozvojové země, které

měly blízko ke komunistické ideologii. To vedlo k diskreditaci projevů jakékoliv mezinárodní solidarity v očích

velké části veřejnosti. V 90. letech minulého století se snad podařilo tuto situaci trochu napravit, do velké míry

zásluhou nevládních neziskových organizací angažujících se v oblasti humanitární pomoci a rozvojové

spolupráce. V roce 1995 vstoupila ČR do Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD), což vedlo

mimo jiné k přijetí mnoha závazků v oblasti zahraniční rozvojové spolupráce1. V roce 2005 ČR graduovala ve

Světové bance, stala se tedy z příjemce pomoci jejím výhradním poskytovatelem.2

Problematika ZRS v ČR je v současnosti v souvislosti s chystanými systémovými změnami a usilováním ČR o

vstup do Výboru rozvojové spolupráce Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD/DAC)

diskutovaným politickým tématem. Proto jsem svou diplomovou práci věnovala tomuto důležitému, politicky

aktuálnímu a přesto v kontextu ČR dlouhodobě přehlíženému tématu.

2. Vymezení cílů práce a formulace výzkumných otázek

Cílem mé práce je zmapovat současný systém ZRS v ČR a postoj jednotlivých aktérů vůči systému, jeho

problémům a připravovaným budoucím změnám.

Pro dosažení tohoto cíle jsem zformulovala následující výzkumné otázky:

1. Jaké je současné legislativní zajištění systému ZRS v ČR?

2. Jaké je současné institucionální zajištění systému ZRS v ČR?

3. Kteří aktéři se do českého systému ZRS zapojují, jaké jsou jejich role?

4. Jaký je objem finančních prostředků vynakládaných na ZRS a jaká je struktura jejich využití

(teritoriálně a sektorově)?

Na otázky 1 až 4 odpovídám na základě studia relevantních dokumentů v teoretické části své práce.

5. Jaký je pohled jednotlivých aktérů na stávající systém ZRS v ČR?

6. Dochází ke shodě postoje vůči systému ZRS a jeho problémům mezi aktéry reprezentujících jeden

sektor (státní, soukromý, občanský, akademický)? Pokud ano, v kterých bodech?

7. Dochází ke shodě postoje vůči systému ZRS a jeho problémům napříč jednotlivými sektory? Pokud

ano, v kterých bodech?

Na otázky 5 až 7 odpovídám na základě výzkumu provedeného mezi zástupci aktérů systému ZRS v ČR ve

výzkumné části své práce.

1 Prohlášení vlády České republiky o přijetí závazků plynoucích ze členství v Organizaci pro ekonomickou
spolupráci a rozvoj [online]. 15.litopadu 1995 cit. 25/04/2007]. URL:
<http://www.mzv.cz/servis/soubor.asp?id=159>
2 „Graduace znamená formální přeřazení členské země ze skupiny členských zemí, které mají právo být klienty
Světové banky, tj. zemí rozvojových a ekonomik v transformaci, do skupiny členských zemí, tj. vyspělých zemí,
které již nemohou čerpat pomoc, naopak se od nich očekává participace na pomoci rozvojovým zemím.
Graduovaná země již nemůže čerpat úvěry Světové banky. Po přechodné období, které by nemělo překročit tři
fiskální roky však ještě bude moci čerpat omezenou technickou asistenci.“
Graduace ČR ze skupiny klientských zemí Světové banky [online]. 30.března 2005 [cit. 30/03/2007]. URL:
<http://mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/podklady_pro_jednani_vlady_15566.html?year=2005>

3. Metody použité při sběru a analýze dat

Při získávání potřebných informací a dat mi velmi pomohl fakt, že se v oblasti zahraniční rozvojové spolupráce

již nějakou dobu pohybuji. Jako dobrovolník jsem se zúčastnila rozvojového projektu organizovaného sítí Glen3

(síť rozvojových nestátních neziskových organizací z Německa a nových členských států EU) v Tanzanii, po

návratu z projektu jsem se podílela na aktivitách rozvojového vzdělávání české NNO Inex-sda4. Následně jsem

začala pracovat jako koordinátor projektu rozvojového vzdělávání v ADRA o.s5. Tyto profesní zkušenosti velmi

posílily můj zájem o problematiku a zároveň mi pomohly k získání praktických znalostí o fungování systému

ZRS v ČR.

Důležitým zdrojem informací pro mě byla i účast na některých seminářích a workshopech, například Letní škole

rozvojové spolupráce Univerzity Palackého v Olomouci, sérii seminářů „Projekt není problém“ zaměřených na

zvyšování kapacit pracovníků pražských rozvojových NNO6, různých seminářích organizovaných členskými

organizacemi sítě Glen a především účast na kulatém stole New Orientations for Development Cooperation of

the Czech Republic in the Context of the OECD Experience, který se konal na Ministerstvu zahraničních věcí

ČR 26.-27.4.2007. Výše zmíněné zkušenosti mi pomohly k orientaci v problematice systému ZRS v ČR, zároveň

díky nim mám osobní kontakty s pracovníky řady institucí, fungujících na poli ZRS. Tyto kontakty mi velmi

usnadnily práci na výzkumné části diplomové práce.

Při zpracování teoretické části práce jsem vycházela především ze studia a následné analýzy tištěných

dokumentů zabývajících se mezinárodními vztahy a především přímo zahraniční rozvojovou spoluprácí. Dalším

důležitým zdrojem informací pro mne byl internet, kde jsem na stránkách Ministerstva zahraničních věcí, OSN,

OECD, českých i mezinárodních neziskových organizací a dalších aktérů, kteří se v oblasti angažují,

vyhledávala veřejně politické dokumenty týkající se zahraniční rozvojové spolupráce. Díky své práci

v nevládním sektoru jsem měla přístup i k interním brožurám nevládních neziskových organizací.

V praktické části jsem vycházela z (pro potřeby práce modifikované) metody analýzy aktérů7. Stanovila jsem

tyto základní výzkumné okruhy:


[…]


dárcovskou zemi je to jediný možný způsob jak efektivně přispívat k celosvětové ZRS). J.H. zmiňuje především

problémy, s kterými se potýká v běžné praxi realizátora.

Na základě jejich odpovědí tedy nemohu sestavit strom problémů českého systému ZRS z pohledu

akademického sektoru.

16. Závěr

Již z historického vývoje ZRS je jasně patrné, že se jedná o oblast nesmírně složitou, kde platí možná ještě více

než v jiných oblastech lidské činnosti, že jednoduchá řešení nebývají vždy nejlepší. Za přibližně 50. let, co se

„rozvinuté“ země snaží přispět ke zlepšení situace zemí „rozvojových“, došlo k mnoha a často velmi závažným

chybám. Pozitivním zjištěním ale je, že donoři si toto uvědomují a snaží se z minulých chyb poučit. Domnívám

se, že má-li ZRS skutečně přinášet užitek obyvatelům rozvojových zemí, je nesmírně důležité brát v potaz

ekonomické, kulturní, sociální, politické a další faktory, které mohou její působení ovlivnit. Tyto faktory jsou

samozřejmě časově i místně vázané, není tedy možné aplikovat přístupy, které byly úspěšné v případě jedné

země či komunity, jinde a očekávat, že bude dosaženo obdobného úspěchu. Naprosto tedy souhlasím se

současnou politikou mezinárodních institucí, které se (alespoň ve svých proklamacích) řídí především tím, že

nefunguje přístup „one size fit all“. Provádění projektu či programu ZRS vyžaduje detailní znalost situace

v daném regionu.

Zároveň musí být donorské země schopny připustit, že někde není jejich programů třeba, nebo že programy,

které by v daném místě mohly pomoci, nejsou schopni jako donoři zajistit. To, aby se nerealizovaly projekty jen

pro projekty, případně proto, že zrovna zbývají finance, je podle mě klíčový problém současného poskytování

ZRS obecně.

Tolik tedy k vlastnímu konceptu ZRS.

Hlavním tématem mé práce nebyl koncept ZRS jako takový, ale efektivita systému ZRS v ČR. Jak již z výše

zmíněného vyplývá, není možné stanovit problémy systému ZRS, na kterých by se shodli všichni jeho aktéři.

Ukázalo se dokonce, že ani uvnitř jednotlivých sektorů – s výjimkou NNO – nedochází k názorové shodě.

Na základě předchozí analýzy si troufám vyslovit myšlenku, že současných zásadním problémem ZRS je

neshoda v rámci státní správy. Všem aktérům je jasné, že musí dojít ke změně současného nestandardního,

roztříštěného systému. Nakonec je změna institucionálního systému směrem k větší centralizaci i v souladu

s doporučeními OECD. Zdá se však, že na jedné straně stále naráží na nevoli gestorských ministerstev vzdát se

svého postavení sektorových koordinátorů a na straně druhé na tlak ze strany MZV, aby k centralizaci došlo co

nejrychleji i za cenu toho, že nebudou přesně a do detailů stanoveny pravomoci jednotlivých subjektů.

Obava sektorových ministerstev je tedy částečně oprávněná v tom smyslu, že pokud nebude před vznikem

agentury a posílením role MZV jasné, jakou roli budou resorty hrát, mohlo by dojít ke ztrátě jejich expertízy. Na

druhou stranu současný systém vede k množství problémů pro mnohé realizátory (nestandardizovaná procedura

žádostí o veřejné zakázky, dotace; netransparentnost výběrových řízení atd.) i pro hlavního koordinátora MZV.

V důsledku rozdrobenosti pravomocí mezi devět ministerstev dochází v průběhu rozhodování ke kompromisům,

které nakonec nevyhovují nikomu. Jednání se tím navíc neúměrně protahují. Roztříštěnost také ztěžuje

koordinaci s ostatními donory. Z rozhovorů, které jsem vedla, je zřejmé, že různé subjekty státního sektoru znají

navzájem své názory. To, že navzdory znalosti argumentů svých oponentů a tedy pohledů z druhé strany, nejsou

subjekty státní správy schopny dojít ke kompromisnímu řešení, jen ilustruje nešťastnost stávající situace.

Mnou oslovení realizátoři ze strany občanského sektoru a univerzit, stejně tak jako vědečtí pracovníci a

zástupkyně Platformy soukromého sektoru pro ZRS se shodují na nutnosti změnit systém co nejdříve. I já se na

základě provedené analýzy domnívám, že je nejprve nutné vyřešit institucionální zajištění a pak se teprve

zabývat konkrétními detaily, jejichž řešení by za stávajícího nastavení trvalo neúměrně dlouho a existence

současného neefektivního institucionálního zajištění by se jen prodlužovala.

Pokud k tomuto kroku, který se zdá být nutný, má v dohledné době dojít, musí existovat dobrá vůle na všech

stranách. Jednání jistě alespoň z počátku bude provázet všeobecná nedůvěra, přesto se domnívám, že je možné i

v této situaci navrhnout postup v rámci tzv. win win strategie. MZV by se mělo vůči resortním ministerstvům

chovat vstřícněji, podat jim ruku s tím, že si je vědomo jejich expertízy a profesních kvalit. Na tomto základě by

mohl začít být budován dialog, který by směřoval k tomu, že tuto expertízu bude nejlépe možné využít právě

v centralizovaném subjektu typu rozvojové agentury. Jen tak bude možné dělat české projekty ZRS ještě

efektivněji, což je věc, o kterou snad jde všem zúčastněným stranám. Je samozřejmě otázka, jestli na tuto

strategii resorty přistoupí. Vzhledem k tlaku vyvíjenému mezinárodními i českými subjekty lze snad

předpokládat, že ano. Nakonec právě jen v otevřeném dialogu mezi všemi zainteresovanými stranami je možné

dojít k dohodě, která bude přijatelná pro všechny.
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