Posudek na diplomovou práci

Analýza systému zahraniční rozvojové spolupráce ČR z pohledu jeho aktérů

Autorka: Hana Urbanová

Diplomová práce Hany Urbanové si klade za cíl komplexně analyzovat systém dnešní zahraniční rozvojové spolupráce České republiky a z toho důvodu je značně obsáhlá. Dělí se na teoretickou část, kde autorka analyzuje hlavní problémy rozvojových zemí, popisuje čtyři nástroje pomoci těmto zemím, které považuje za klíčové (narovnání tržních vztahů, přímé investice, Fair Trade, oddlužení) a zabývá se poměrně podrobně historií i současností české zahraniční rozvojové spolupráce. Ve druhé, výzkumné části práce autorka zpracovává a hodnotí výsledky polostrukturovaného rozhovoru, který vedla se zástupci státního sektoru, soukromého sektoru, občanského sektoru a se zástupci akademické sféry. Z 25 oslovených reagovalo na žádost o rozhovor kladně 11 odborníků. To sice není velký a reprezentativní počet, ale pro účel předložené práce je to dostačující.

Autorka analyzuje a porovnává názory odborníků týkající se efektivity zahraniční rozvojové pomoci, důvodů pro poskytování pomoci, možných alternativních nástrojů pomoci, insitucionálního zajištění pomoci v ČR, spolupráce mezi jednotlivými aktéry, procedury dotačních řízení a veřejných zakázek, volby prioritních zemí české rozvojové pomoci, informovanosti veřejnosti apod.

Diplomová práce odpovídá zadání. Vybavení práce přílohami odpovídá zpracovanému tématu. První část práce (teoretická) je především kompilací existující literatury k problému, druhá část je výzkumná a představuje vlastní tvůrčí přínos autorky. Struktura práce je logická, její hlavní cíle jsou zdařile formulovány a dosažené výsledky jsou reakcí na stanovené cíle. Úroveň práce s disponibilní literaturou je velmi dobrá.

Až po stranu 21 je práce sepsána velmi pečlivě i po formální stránce, nenašel jsem zde jedinou chybu. Od kapitoly č. 8 autorka dost možná pracovala pod časovým tlakem, což se projevilo v občasných překlepech a drobných nepřesnostech, např.:

- str. 21 uprostřed: Československá rozvojová spolupráce má řadu forem (chybí „má“);
- str. 21, předposlední řádek: veřejnosti (ne veřejnost), politickým (ne politické);
- str. 22, 3 řádek odspodu: aktivity NNO
- str. 23 uprostřed: navrhuji používat termín „udržitelný rozvoj“ ne „trvale udržitelný rozvoj“
- str. 26, předposlední odstavec: Rozvojové středisko
- str. 29 uprostřed: odboru, ne oboru
- str. 30 nahoře, 2 odstavec: v roce 2005
- str. 32, 2 odstavec dole lépe formulovat: s vítězem (realizátorem) výběrového řízení...
- str. 33 nahoře: členských států EU
- str. 37 uprostřed, první odrážka – lépe zformulovat (Koncepce ZRS pro období...)
- str. 39 nahoře: raději „akademická sféra“ než jen „Univerzity“

- str. 39 uprostřed: je otázka, jestli by nebylo lepší, aby se účastníci rozhovorů vyjadřovali „za sebe“, ne za svoji instituci, to může být případně prodiskutováno během obhajoby
- str. 39 uprostřed: navrhuji používat české termíny, kde to jde, např. spolehlivosti, věrohodnosti, místo „reliability“
- str. 42 uprostřed: nesrozumitelná věta: Donor se tedy svými subjekty téměř nepodílí, téměř všechny finance za realizaci projektu jsou subjektům přijímající země.
- str. 42 dole: skandinávských s malým „s“
- str. 45 – 3 překlady v dolní části strany
- str. 63 dole: dalších českých NNO...
- str. 65 uprostřed: nevhodná formulace: evropské rybí koncerny jsou zodpovědné za obrovské zchudnutí ryb ve východní Africe
- str. 74 – nejsem si jistý, jestli je přesná informace o tom, že Institut tropů a subtropů ČZU je čistě realizátor rozvojových projektů a na výzkumu v této oblasti se nepodílí
- str. 81 nahoře: nevhodná formulace: „Dáváme stejně jako Američané“. Je třeba doplnit, že jde o relativní vyjádření (0,1% HDP) i pokud to respondent neuvedl výslovně ve své výpovědi, jinak jde o velmi zavádějící informaci.
- str. 85 v seznamu literatury: Adamcová N. , nebo spíše L.? (v této oblasti publikuje Lenka Adamcová, ale je možné, že publikace je od někoho dalšího, prosím o vyjasnění).

Výše uvedené výtky jsou však všechny technického rázu, týkají se formální, ne obsahové stránky práce. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji před obhajobou klasifikační stupeň „výborně“.

V Olomouci, 11. června 2007

Doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc.
vedoucí diplomové práce